sorgenti della Vergine presso il casale di Salone) che si piglia fuori di porta Mag-

giore da otto miglia in circa fuori della via maestra, à man sinistra circa mezzo

miglio, dal fonte detto Salone, introdotta da Pio IIIl l'anno 15()5 cet ».

Fatto poco noto è questo. Riattivata la mostra dell'acqua nella regione del

Trivio, facendola cadere per tre emissari! nella rozza fontana di Nicolò V, che si

vede delineata nella pianta del Bufalini, il sopravanzo non fu guari immesso in una

chiavica di scolo, ma lasciato scorrere liberamente per gli Orti delle Fratte e della

contrada dell'Ortaccio, a maniera di torrentello, con quel pregiudizio della sanità

publica, che si vede registrato nei seguenti atti del S. P. Q. R.

« Concessio officij custodis Cloacae fontis Trivij prò d. Vincentio Bellincino Ro-

mano
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Noi Sebastiano Vari, Fabio Ferratino in l'ima et l'altra ragione dottori, Lorenzo

Mancino al presente conservatori della camera dell'alma città di Roma conoscendo

con quanta spesa et industria i nostri antichi et maggiori hanno sempre havuto cura

delle cose publiche in questa inclita città Havendo sempre la mira con simile et

quasi maggior diligenza di conservarle, et uscendo fuori del condotto dell'acqua

vergine di Treio per un fosso la medema acqua, o forsi quella di Bocca di

Leone volta verso l'arco di Portogallo, quale nell'anno 15<)G passando per gli horti

delle monache delle Convertite et di san Silvestro generando malissimo aere in-

fettò di cosi fatta maniera molte et diverse persone che un grandissimo numero

come che di peste morì. Et bora essendo al dito fosso convenientemente riparato

et conoscendo per l'avvenire esser necessario porvi diligeutissima cura acciochè in

simil disordine non si cada, et sapendo noi la soffìcienza et integrità del nobil uomo

messer Cencio Bellinzino nostro concittadino et per la vicinanza dell'habitatione sua

che è appresso al detto locho, et ancor che per essersi egli in quella pessima sta-

gione dell'anno predetto affatigato molto in procacciare la salute di molte famiglie

inferme, lo habbiamo eletto deputato siccome tuttavia per tenore delle presenti et per

l'autorità del nostro offitio et con ogni altro miglior modo che possiamo Voi messer

Cencio Cellincini sopradetto a vita deputiamo facciamo constituiamo et creamo cu-

stode di detta cloaca, fosso et acqua. Et perchè voi possiate provedere all'immonditia

che ve si gettassero dentro da altrui, onde presto si riempirebbe o ad ogni altro